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مقاله پژوهشی

 تأثیر ویژگیهای رفتاری مدیران بر هزینه های غیرعادی نظارت1

چکیده 123
با توجه به اینکه ویژگیهای شخصیتی و رفتاری مدیران بر کیفیت اطلاعات مالی تاثیر دارد، انتظار 
ویژگیهای  تأثیر  پژوهش  این  باشد.  تأثیرگذار  نیز  حسابرسان  غیرعادی  حق الزحمه  میزان  بر  می رود 
روش حذف  به  پژوهش  نمونه  می کند.  بررسی  حسابرس  غیرعادی  حق الزحمه  بر  را  مدیران  شخصیتی 
سیستماتیک شامل 110 شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در دوره زمانی 1393 تا 1397 
است. داده های پژوهش از صورتهای مالی شرکتهای نمونه به دست آمده است و برای آزمون فرضیه ها 
نتایج پژوهش نشان می دهد که بیش  با داده های ترکیبی استفاده شد.  از روش رگرسیون چند متغیره 
اطمینانی با میزان حق الزحمه غیرعادی حسابرس رابطه منفی دارد. مدیران بیش اطمینان تلاش می کنند 
یافته ها  پرداخت کنند.  تا حق الزحمه غیرمعمول کمتری  را کاهش دهند  دامنه رسیدگیهای حسابرسی 
نشان می دهد ویژگیهای کوته بینی، خودشیفتگی و سنگربندی مدیران با میزان حق الزحمه غیرعادی رابطه 
مثبت دارد. بر این اساس ویژگیهای شخصیتی کوته بینی و خودشیفتگی و افزایش قدرت مالکیت مدیران 
افزایش میزان ریسک حسابرسی  به  افزایش می دهد و  را  در شرکتها احتمال میزان دستکاری اطلاعات 
منجر می شود؛ لذا حسابرسان در مواجه با این شرایط می توانند حق الزحمه اضافی برای پوشش ریسک 
مطالبه کنند و یا سطح فعالیت و تلاش خود را افزایش دهند که به افزایش حق الزحمه و هزینه های نظارت 

منجر می شود. 
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1. مقدمه
حسابرسی به عنوان خدماتی حرفه ای و ارزشمند، نیازمند حق الزحمه ای است تا بر اساس آن 
حسابرس بتواند منافع اقتصادی خود را از بابت عرضه خدمات به  دست آورد. در بازار رقابتی خدمات 
حسابرسی عموماً قیمت یا همان حق الزحمه خدمات حسابرسی توسط حسابرس تعیین می شود 
و صاحبکار نیازمند خدمات حسابرسی با توجه به قیمت های بازار سعی می کند مناسبترین گزینه 
را انتخاب کند. حسابرس پس از توافق بر سر قیمت با صاحبکار و در مقابل دریافت حق الزحمه، 
خدمات خود را عرضه می کند. بنابراین، می توان حسابرس را همانند کارگزاری دانست که به دنبال 
اهداف خود از مشارکت در سازمان است؛ اما با این تفاوت که برخلاف کارگزاران دیگر، که در 
جهت عملیات اصلی شرکت فعالیت می کنند، حسابرس به منظور حفظ و ادامه عملکرد سازمان 
به عنوان مجموعه ای از قراردادها به سازمان وارد می شود. در واقع حسابرس، ایفا کننده نقشی 
حیاتی در تبیین عملکرد و پذیرش سازمان به عنوان مجموعه ای از قراردادها است )خانلرخانی، 
1394(. آنچه در فرایند قیمتگذاری خدمات حسابرسی اهمیت دارد، این است که عوامل گوناگونی 
با توجه به این  باید  اثرگذار باشد. حسابرس همواره  می تواند بر قیمتگذاری خدمات حسابرسی 
منافع  سو  یک  از  که  قیمتی  کند؛  اقدام  قیمتگذاری  به  حسابرسی  خدمات  بر  اثرگذار  عوامل 
اقتصادی مورد نیاز حسابرس را با توجه به تلاشهایی که صورت می دهد، فراهم آورد و از سوی 
بازار رقابتی خدمات حسابرسی باشد )رحیمی و همکاران، 1397(.  دیگر متضمن بقای وی در 
در واقع حق الزحمة حسابرسی، منعکس کننده تلاشها و هزینه های اقتصادی حسابرسان است و 
بر اساس عواملی نظیر ریسک، حجم و پیچیدگی عملیات صاحبکار، کیفیت گزارش حسابرسی، 
تخصص، اندازة مؤسسه، بودجة زمانی و شهرت حسابرس تعیین می شود. اگر چه این عوامل در 
تعیین حق الزحمة مورد انتظار حسابرسی نقش اساسی دارد، ممکن است به دلیلی غیر از اینها 
حق الزحمة واقعی حسابرسان از حق الزحمة مورد انتظار متفاوت باشد. بر همین اساس به هر گونه 
انحراف حق الزحمة واقعی نسبت به حق الزحمة مورد انتظار، حق الزحمة غیرعادی گفته می شود 
که می تواند از عوامل مختلفی مانند تلاشهای اضافی حسابرسان برای افزایش کیفیت گزارشگری 
بنابراین   .)2016 همکاران1،  و  )کولتون  گیرد  نشأت  پنهانکاری  برای  خاص  روابط  از  یا  مالی 
حق الزحمه پرداختی به حسابرس شامل دو قسمت جدا است: قسمت اول، هزینه های مربوط به 
تلاش حسابرسان و ریسک تأمین مالی را نشان می دهد که حق الزحمه های عادی حسابرس نامیده 
می شود و با توجه به عواملی مانند اندازه صاحبکار، پیچیدگی عملیات صاحبکار و ریسک خاص 

1. Coulton & etal
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صاحبکار تعیین می شود )سیمونیک1، 1980(. قسمت دوم حق الزحمه غیرعادی حسابرس نامیده 
می شود. این گونه حق الزحمه ها را می توان بر مبنای روابط خاص بین حسابرس و صاحبکار تعریف 
کرد )چوی و همکاران2، 2010(. رفتار مدیران در برابر مسائل مالی، یکی از متغیرهای پر نفوذ 
بر عملکرد بنگاه اقتصادی در نظر گرفته می شود که می تواند به کارایی و بهره وری بیشتر منجر 
شود. آن گاه می توان چنین ادعا کرد که ویژگیهای رفتاری مدیران می تواند در تعیین موفقیت 
یا عدم موفقیت بنگاه اقتصادی نقش اصلی ایفا کند )حاجب و همکاران،1393(. مدیران ممکن 
است در تصمیم گیری خود، تحت تأثیر تورشها یا همان سوگیریهای رفتاری باشند که می تواند 
به تصمیمات نادرست و به دنبال آن ایجاد هزینه های غیرعادی و استاندارد منجر شود که یکی از 
آنها حق الزحمه غیرعادی حسابرسان است. برخی از این سوگیریهای رفتاری مدیران عبارت است 
از بیش اطمینانی، خودشیفتگی، کوته بینی و سنگربندی که این پژوهش ارتباط هر کدام از آنها 
را با حق الزحمه غیرعادی حسابرس بررسی می کند. استانداردهای حسابرسی، لازم می داند که 
حسابرسان در موقع ارزیابی ریسک حسابرسی، نگرش مدیریت را در نظر بگیرند. ارزیابی مناسب 
از طریق شکل دادن فرهنگ اخلاقی و  از مدیریت مهم است؛ زیرا نگرشهای مدیریت می تواند 
اجتماعی شرکت بر ریسک حسابرسی آن اثرگذار باشد )کوزو3، 2013(. مطابق با ویژگیهای عملی 
قیمتگذاری حسابرسان، حجم زیادی از تحقیقات اخیر نشان می دهد که انگیزه هایی از مدیریت، 
که بر سهام مبتنی است و باعث تغییر در ریسک پذیری می شود بر حق الزحمه حسابرسی اثرگذار 
است )چن و همکاران4، 2013؛ بیلینگز و همکاران5، 2014؛ فرقر و همکاران6، 2014؛ کانان و 
ویژگیهای  از  بسیاری  تجربی،  تحقیقات  به علاوه  و همکاران8، 2014(.  همکاران7، 2014؛ کیم 
که  می دانند  مؤثر  تقلب  ریسک  افزایش  در  را  مدیران  اعتمادی  بیش  همچون  مدیران  رفتاری 
توسط حسابرس ارزیابی شده است )جانسون و همکاران9، 2013(. بنابراین انتظار می رود چنانچه 
حسابرسان سوگیریهای مدیران را در نظر بگیرند، این عامل ریسک را در طرح حسابرسی خود وارد 

1. Simunic

2. Choi & etal

3. Coso

4. Chen & etal

5. Billings & etal

6. Fargher & etal

7. Kannan & etal

8. Kim& etal

9. Johnson & etal
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کنند و برای تلاشهای اضافی به منظور کاهش ریسک اکتشاف، حق الزحمه حسابرسی را افزایش 
توسط  مدیران  ویژگیهای شخصیتی  ارزیابی  تأیید  در  اسدی وصفی، 1395(.  و  )سپاسی  دهند 
حسابرسان، جانسون و همکاران )2013( دریافتند که در هر محیط تجربی، خودشیفتگی مدیران 
با ارزیابی ریسک حسابرس رابطه مثبت دارد. بنابراین چنانچه حسابرسان ویژگی شخصیتی بیش 
اعتمادی  بیش  به  مالی منتسب  و ریسک گزارشگری  بشناسند  به رسمیت  را  اعتمادی مدیران 
مدیران افزایش یابد، ممکن است آنها برای تلاشهای حسابرسی بیشتری که برای کاهش ریسک 
اکتشاف نیاز است، حق الزحمه بیشتری مطالبه کنند )سپاسی و اسدی وصفی، 1395(. بنابراین 
با توجه به این مطالب پژوهش قصد دارد تأثیرگذاری ویژگیهای رفتاری مدیران را بر حق الزحمه 

غیرعادی حسابرس مستقل بررسی کند.

2. پیشینه پژوهش
پژوهشهای متعددی در داخل و خارج در حوزه ادبیات تأثیرگذاری ویژگیهای رفتاری مدیران 

وجود دارد که به برخی از آنها اشاره می شود: 
مدیران  اطمینانی  بیش  تأثیر  "بررسی  عنوان  با  پژوهشی  در   )1399( همکاران  و  کیانی   
که  نتیجه رسیدند  این  به  تهران"  بهادار  اوراق  بورس  و هزینه حسابرسی شرکتهاي   بر کیفیت 
بیش اطمینانی مدیران بر کیفیت حسابرسی و هزینه حسابرسی از یک سو و کیفیت حسابرسی 
نیز بر هزینه حسابرسی از سوی دیگر تأثیر مثبت می گذارد. غیور و رسولی )1399( در پژوهشی با 
عنوان "بررسی تأثیر کوته بینی مدیریت بر کیفیت گزارشگری مالی با تأکید بر نقش تعدیل کننده 
کیفیت حسابرسی" دریافتند که کوته بینی مدیریت بر کیفیت گزارشگری مالی شرکتها تأثیری 
 منفی و معنادار دارد و کیفیت حسابرسی نیز به تعدیل ارتباط بین این دو متغیر منجر می شود 
تأثیری معنادار  فاقد  بینی مدیریت  با کیفیت، کوته  به گونه ای که در صورت وجود حسابرسی 
بر کیفیت گزارشگری مالی است؛ حال اینکه کیفیت ضعیف حسابرسی به تشدید تأثیر منفی و 
معنادار کوته بینی مدیریت بر کیفیت گزارشگری مالی شرکتها نسبت به حالت کلی منجر می شود. 
مرجانی و علی نژاد ساروکلایی )1398( پژوهشی را با عنوان "تأثیر مالکیت مدیریتی بر رابطه 
ضعف کنترلهای داخلی و حق الزحمه حسابرسی" انجام دادند. نتایج نشان می دهد که بین ضعف 
کنترلهای داخلی و حق الزحمه حسابرسی ارتباط وجود ندارد؛ اما مالکیت مدیریتی بر رابطه ضعف 
کنترلهای داخلی و حق الزحمه حسابرسی تأثیر معکوس و معنی داری دارد. بذرافشان و همکاران 
 )1397( در پژوهشی با عنوان "بررسي تأثیر خودشیفتگي مدیران بر کیفیت گزارشگري مالي" 
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به این نتیجه رسیدند بین خودشیفتگي مدیران بر اساس اندازه امضا با معیارهاي کیفیت گزارشگري 
مالي، رابطه معناداري وجود ندارد؛ با این حال، بین خودشیفتگي مدیران بر اساس نسبت پاداش 
از معیارهاي کیفیت گزارشگري مالي )شامل  با دو مورد  بر حقوق و دستمزد کارکنان  مدیران 
مدیریت سود و کیفیت سود( رابطه معناداري مشاهده شد؛ به این ترتیب که خودشیفتگي مدیران، 
موجب افزایش مدیریت سود و کاهش کیفیت آن مي شود. یوآنگئورگشان و همکاران1 )2019( در 
پژوهشی با عنوان "مالکیت مدیریتی، اندازه مؤسسه حسابرسی و حق الزحمه حسابرسی: شواهدی 
از استرالیا" به این نتیجه رسیدند که مالکیت مدیریتی )سنگربندی مدیریت( با حق الزحمه و اندازه 
مؤسسه حسابرسی در ارتباط است؛ یعنی هنگامی که سطح مالکیت مدیریتی با منافع سهامداران 
سازگار است، رابطه مالکیت مدیریتی با اندازه شرکت حسابرسی و حق الزحمه حسابرسی منفی 
است؛ برعکس، هنگامی که سطح مالکیت مدیریتی خلاف منافع سهامداران باشد، رابطه مالکیت 
در   )2016( لی2  است.  مثبت  حسابرسی  حق الزحمه  و  حسابرسی  مؤسسه  اندازه  با  مدیریتی 
پژوهشی با عنوان "رابطه بیش اطمینانی مدیران و کنترلهای داخلی" نشان داد که این مدیران به 
اجرای کنترلهای داخلی اثربخش تمایل کمتری دارند، علاوه بر این یافته های پژوهش، نشاندهنده 
عدم توانایی مدیران بیش اطمینان در رفع پیامدهای منفی ناشی از ضعف کنترلهای داخلی )عدم 
کیفیت گزارشگری مالی( است. دوئلمن و همکاران3 )2015( به بررسی "رابطه بیش اطمینانی 
مدیران با حق الزحمه حسابرسی و تخصص حسابرس در صنعت" پرداختند. یافته های این پژوهش 
بیانگر این است که رابطه منفی و معناداری بین بیش اطمینانی مدیران و حق الزحمه حسابرسی 
بر قرار است. هم چنین مدیران بیش اطمینان به احتمال کمتر از حسابرسان متخصص در صنعت 
استفاده می کنند. چن و همکاران )2014( با بررسی "رابطه بیش اطمینانی مدیریت و کنترلهای 
داخلی" به این نتیجه رسیدند که شرکتهایی که مدیران بیش اطمینان دارند با احتمال بیشتری 
کنترلهای داخلی غیر اثربخش را به کار می گیرند. هم چنین یافته های آنان نشان داد که مدیران 

بیش اطمینان قادر به رفع پیامدهای منفی ناشی از ضعف کنترلهای داخلی نیستند. 
داخلی  کنترل  نظام  افت  به  مدیران  رفتاری  سوگیریهای  می دهد  نشان  پژوهشها  این  مرور 
بر جا  نامطلوبی را  این ترتیب پیامدهای  به  و کاهش کیفیت گزارشگری مالی منجر می شود و 
آنها در  توانمندی  ابعاد ذاتی و  به عنوان  به نقش ویژگیهای رفتاری مدیران  با توجه  می گذارد. 
اطلاعات  عرضه  کیفیت  بر  مدیران  رفتاری  سوگیریهای  تأثیر  بررسی  مالی،  تصمیم گیریهای 

1. Yuan George Shan & etal

2. Lee

3. Duellman & etal
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مناسب  و  مطلوب  کیفیت، حسابرسی  با  اطلاعات  عرضه  مهم  ابعاد  از  یکی  است.  اهمیت  حائز 
است تا سطح امکان اتکای اطلاعات مدیر را نشان دهد. ارزشگذاری فعالیت حسابرسان، بیانگر 
حق الزحمه ای است که از یک سو منافع اقتصادی مورد نیاز حسابرس را با توجه به تلاشهایی که 
صورت می دهد، فراهم آورد و از سوی دیگر متضمن بقای وی در بازار رقابتی خدمات حسابرسی 
باشد. حسابرسان در مواجه با ریسک حسابرسی، برنامه ریزی، حجم رسیدگیها و حق الزحمه خود 
را افزایش می دهند تا شهرت خود را حفظ کنند و ریسک دعاوی حقوقی را کاهش دهند. از طرفی 
در جهت خواسته های  گزارشی  ارائه  و  کار  بازار  فضای  برای حفظ  انتظار می رود حسابرس  نیز 

مدیریت واحد مورد رسیدگی، حق الزحمه بیشتری درخواست کنند.

3. مبانی نظری پژوهش
3-1. تأثیر بیش اطمینانی مدیران بر حق الزحمه غیرعادی

مدیران بیش اطمینان خود را از آنچه در واقعیت هستند باهوشتر مي پندارند و بر این باورند 
که اطلاعات بهتري در اختیار دارند؛ براي مثال، هنگام تصمیم گیري به منظور سرمایه گذاري در 
شرکتي خاص، اغلب انتظار زیان را نادیده مي گیرند )پمپین1، 2006(. اعتماد به نفس کاذب و 
بر چگونگی شناسایی سود و زیان و مبلغ دفتری داراییها و  خوش بینی مدیران بیش اطمینان 
بدهیها تأثیر می گذارد. مدیران بیش اطمینان، بازده آینده طرحهای سرمایه گذاری شرکت را بیشتر 
برآورد می کنند؛ لذا احتمال می رود به کارگیری رویکردهای محافظه کارانه کاهش یابد و مدیر، 
شناسایی زیان را به تعویق اندازد و برآوردهای خوش بینانه ای در تعیین ارزش داراییهای شرکت 
داشته باشد )رامشه و ملانظری،1393(. بیش اطمیناني، یکي از مهمترین ویژگیهاي شخصیتي 
مدیران است که بر ریسک پذیری تأثیر دارد. بیش اطمیناني مدیران مي تواند بر ارزیابي ریسک 
گزارشگري مالي توسط حسابرسان تأثیر گذارد. مدیران بیش اطمینان احتمال و تأثیر رویدادهاي 
مطلوب را بر جریانهاي نقدي شرکت بیش از واقع تخمین مي زنند و احتمال و تأثیر رویدادهاي 
مدیران  اطمینانی  بیش   .)2015 همکاران،  و  )دوئلمن  مي کنند  ارزیابي  واقع  از  کمتر  را  منفي 
به وقوع اشتباهاتی بزرگ در تصمیم هاي راهبردی منجر شود. مدیران بیش اطمینان   می تواند 
کمتري  تلاشهاي  نیازمند  انتظار  مورد  به سودهاي  دسترسی  که  باورند  این  بر  معمول  طور  به 
ازسوي آنها در مقایسه با رقیبان دیگر است. این بیش اطمینانی می تواند برکیفیت عرضه اطلاعات 
مالی مدیران به بازار سرمایه نیز اثرگذار باشد. این دسته از مدیران تلاش می کنند با کاهش دامنه 

1. Pompian
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را کاهش دهند. سپاسی و  فعالیت حسابرسان، میزان حق الزحمه عادی حسابرس  رسیدگیها و 
اسدی وصفی )1395( نشان دادند، مدیران بیش اعتماد به دلیل غرور در گزارشگری مالی شرکت 
یا تمایل به کاهش رسیدگی دقیق به حسابداری تهاجمی، خدمات حسابرسی کمتری را  خود 
تقاضا، و حق الزحمه عادی کمتری برای حسابرسی پرداخت می کنند. مطهری و همکاران )1400( 
دریافتند برای بهبود شفافیت اطلاعاتی و تأثیرگذاری آن بر انضباط مالی شرکت، وجود زمینه هایی 
نظیر ساختار سازمانی مناسب و توانایی ذهنی کارکنان ضروری، و لازم است عملکرد مدیران به 

عنوان عامل مداخله گر مدنظر قرار گیرد.

3-2. تأثیر خودشیفتگی مدیران بر حق الزحمه غیرعادی

تلاشهای  و  همتی  بلند  مدیون  را  شرکت  موفقیت  که  هستند  افرادی  خودشیفته  مدیران 
شخصی خود می دانند و مشارکت و نقش کارمندان را در کسب اهداف سازمان نادیده می گیرند؛ 
میان  و سرخوردگی  دلسردی  نوعی  آن حاکم هستند،  بر  مدیران  گونه  این  که  در شرکتی  لذا 
و  دیگران  از  استفاده  سوء  امکان  کارکنان،  و  مدیران  دیگر  رشد  عدم  می شود.  ایجاد  کارکنان 
رفتارهای غیراخلاقی، بی توجهی به واقعیات بیرونی، تهدیدات محیطی سازمان، تخریب اعتماد و 
روابط انسانی از جمله پیامدهای منفی خودشیفتگی است )وسنر1، 2007(.  مدیران خودشیفته 
برخورد  انتقادات بشدت  با  دلیل  به همین  و  بپوشانند  را  این هستند که ضعفهای خود  در پی 
می کنند. این ویژگی آنان باعث می شود تا ابتکار و نوآوری در سازمان از بین برود. از طرفی مدیران 
خودشیفته در سازمانها پاداشهای بیشتری برای خود قائل هستند )اوریلی و همکاران2، 2014( و 
به میزان قابل توجهی بیش از همتایان خود درآمدزایی دارند )بارث و همکاران3، 2013(. از آنجا 
 که افت عملکرد سازمان با ویژگیهای روانی مدیران خودشیفته در تضاد است، این مدیران برای 
پنهان کردن واقعیات شرکت به گزارشهای غیر واقع بینانه روی می آورند )منصور زارع و همکاران، 
1399(. زمانی که حسابرس شاهد کیفیت ضعیف اظهارات صاحبکار است در صورتی که حسابرس 
دو  با  کند  با وی همکاری  و  انجام دهد  برای صاحبکار  را  بخواهد همچنان خدمات حسابرسی 
تصمیم رو به رو می شود. اول اینکه حسابرس می تواند به دلیل پذیرش ریسک بیشتر، حق الزحمه 
اضافی را برای پوشش زیان بالقوه مربوط به کوتاهی حسابرسی و ریسک دعوای حقوقی مطالبه 
قابل  به سطح  تعهدات حسابرسی  ریسک  منظور کاهش  به  اینکه حسابرس می تواند  دوم  کند. 

1. Wesner

2. O'Reilly & etal

3. Barth & etal
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پذیرش، تلاش خود را افزایش، و آزمونهای اضافی را انجام دهد و در مقابل حق الزحمه بیشتری را 
مطالبه کند. بنابراین نتیجه هر دو تصمیم بالقوه حسابرس در پاسخ به کیفیت ضعیف اطلاعات، 

افزایش حق الزحمه حسابرسی است.

3-3. تأثیر کوته بینی مدیران بر حق الزحمه غیرعادی

یکی دیگر از ویژگیهای رفتاری مدیران کوته بینی است. کوته بینی مدیران مجموعه ای از رفتارهای 
مدیریت تعریف شده است که به دلایل مختلف نظیر ساختارهای تشویقی و استفاده از معیارهای 
ارزیابی عملکرد، که بر معیارهای کوتاه مدت مبتنی است به جای توجه به سرمایه گذاریهای بلند 
مدت و خلق ارزش در بلند مدت، باعث افزایش منافع کوتاه  مدت شرکت می شوند. مدیران کوته 
بین از طریق کاهش میزان هزینه های تحقیق و توسعه، آموزش کارکنان، تبلیغات و از این قبیل 
در افزایش میزان سودآوری کوتاه مدت سعی می کنند. در حالی که این اقدام مدیریتی بر عملکرد 
 آینده و ارزش شرکت تأثیر نامطلوبی ایجاد می کند )مرادی و باقری،1393(. آنجوس و چانگ1

)2017( معتقدند مدیریت کوته بین به دلیل عدم اطمینان درباره ریسک و بازدهي طرحهای بلند 
مدت سعي مي کنند هزینه هاي تحقیق و توسعه خود را کاهش، و تمرکز خود را بر موارد کوتاه 
مدت قرار دهند که ریسک کمتری دارد. این راهبرد مدیریتی در بلند مدت به کاهش بازده حقوق 
ارزش شرکت منجر مي شود.  نتیجه کاهش  در  و  اقتصادي  داراییها، رشد  بازده  صاحبان سهام، 
پژوهشهای محدودی، پیامدهای رفتار کوته بینی مدیریت را بررسی کرده است. مرادی و باقری 
)1393( به بررسی مقایسه ای تأثیر کوته بینی مدیریت و مدیریت سود بر بازده سهام پرداختند. 
نتایج نشان داد که کوته بینی مدیریت در کوتاه  مدت بازدهی مثبتی دارد؛ ولی در بلند مدت بر 
بازده سهام شرکت اثر منفی می گذارد. هم چنین مقایسه آثار کوته بینی مدیران و مدیریت سود بر 
بازده سهام نشان داد، کوته بینی مدیریت نسبت به مدیریت سود، پیامدهای منفی بیشتری برای 
شرکت دربر دارد. طالع زاری و عبدلی )1396( نشان دادند کوته بینی مدیران سطح دستکاری 
اقلام تعهدی را افزایش می دهد و به کاهش کیفیت سود منجر می شود. نتایج پژوهش نشان داد 
مدیران کوته بین میزان سرمایه گذاری کمتری دارند که برای آینده شرکت پیامدهای نامطلوبی 
خواهد داشت. براین اساس انتظار می رود مدیران کوته بین با دستکاری اطلاعات، سطح ریسک 
زیاد صورتهای مالی را افزایش دهند. در نتیجه احتمال می رود برای تحقق اهداف و منافع شخصی 

خود حاضر به پرداخت هزینه بیشتری به حسابرسان باشند.

1. Anjos & Kang
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3-4. تأثیر سنگربندی مدیران بر حق الزحمه غیرعادی

بر اساس نظریه سنگربندي، استدلال می شود که با افزایش درصد مالکیت مدیران به دلیل 
در  شود.  فراهم  مدیران  طلبانه  فرصت  رفتار  براي  لازم  زمینه  شرکت،  بر  آنها  مستقیم  کنترل 
نتیجه هزینه های نمایندگی افزایش، و سازوکارهای نظارتی سهامداران کاهش می باید. زیرا میزان 
زیاد مالکیت مدیران، اختیار کنترل مستقیم عملیات واحد تجاری را به مدیران می دهد و امکان 
تعدیل ارقام حسابداري مدیران را فراهم می کند و قدرت بیشتری برای مقاومت در برابر فشارهاي 
بیرونی به مدیران می دهد. این نظریه رابطه منفی مالکیت مدیران و ارزش شرکت را پیش بینی 
کمرنگ  موجب  مدیران  مالکیت  افزایش  دیگر،  عبارت  به  همکاران1397(؛  و  )نوروش  می کند 
شدن تأثیر نظارت خارجی، تثبیت هر چه بیشتر موقعیت مدیران و کم توجهی آنان به انضباط 
دارد  دنبال  به  ارزش شرکت  برای  منفی  آثار  مسئله  این  و  شد  خواهد  سرمایه  بازار  مقررات   و 
)نا1، 2002(. گل خندان )1396( نیز نشان داد، بالا رفتن سطح مالکیت مدیران به کاهش ارزش 
شرکت منجر می شود. احتمال می رود با افزایش سطح مالکیت مدیران از حسابرسانی به همکاری 
دعوت شود که برای حفظ فرصتهای حسابرسی، ریسک زیاد حسابرسی را در برابر دریافت مبالغ 
با ریسک حسابرسی  احتمال می رود حسابرسان در مواجه  بپذیرند. هم چنین  بیشتر حسابرسی 
تلاش کنند با راهکارهای مناسب و افزایش سطح فعالیت به اطمینان معقول درباره صورتهای مالی 
دست یابند. با افزایش حجم رسیدگیها و تلاش بیشتر حسابرسان، میزان حق الزحمه حسابرسی 
برنامه  تدوین  مستلزم  اثربخش  و  کارا  حسابرسی  داد  نشان   )1399( روضه ای  می یابد.  افزایش 

حسابرسی، حسابرسی مبتنی بر خطر، مدیریت زمان  وگزارش نویسی مطلوب است.

1. Na
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4. الگوی مفهومی پژوهش
غیرعادی  حق الزحمه  بر  را  مدیران  رفتاری  سوگیریهای  تأثیر   پژوهش  اینکه  به  توجه  با 

حسابرس مستقل بررسی می کند، الگوی مفهومی آن به این صورت است:

شکل )1(: الگوی مفهومی پژوهش

5. فرضیه های پژوهش
براساس مبانی نظری و تجربی پژوهش، سوگیریهای رفتاری مدیران بر حق الزحمه غیرعادی 
حسابرسی تأثیر دارد. بر این اساس، به منظور بررسی و تحلیل این روابط در شرکتهای پذیرفته 

شده در بورس اوراق بهادار تهران، فرضیه های پژوهش به این شرح است:
1. بیش اطمینانی مدیریت بر حق الزحمه غیرعادی حسابرس تأثیر معناداری دارد.

2. کوته بینی مدیریت بر حق الزحمه غیرعادی حسابرس تأثیر معناداری دارد.
3. خودشیفتگی مدیریت بر حق الزحمه غیرعادی حسابرس تأثیر معناداری دارد.
4. سنگربندی مدیریت بر حق الزحمه غیرعادی حسابرس تأثیر معناداری دارد. 

6. روش شناسی پژوهش
پژوهش از نظر هدف، کاربردي است. با توجه به اینکه از اطلاعات تاریخي در آزمون فرضیه ها 
)همبستگي ارتباط متغیرها( استفاده  شده است با در نظر گرفتن ماهیت و روش این مطالعه، نوعي 
تحقیق توصیفي- همبستگي به شمار مي رود. از نظر زمان پژوهش، گذشته نگر )پس رویدادی( 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 بیش اطمینانی

 خودشیفتگی

 کوته بینی

 سنگربندی

 

 حق الزحمه غیرعادی حسابرس
 
 

 متغیرهای کنترلی:
نوع ها، اندازه شرکت، ییااهرم مالی، بازده دار

 اظهارنظر، نوع حسابرس. حسابرس متخصص صنعت
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کتابخانه اي  منابع  از  نظری  مبانی  و  پژوهش  ادبیات  تهیه  در  است.  کمی  داده ها  نوع  نظر  از  و 
تحقیق  متغیر هاي  به  مربوط  اطلاعات  است.  استفاده شده  علمي  معتبر  مقالات  و  کتابها  شامل 
شامل اطلاعات صورتهاي مالي شرکتها و نیز اطلاعات مبادلاتي سهام بورس اوراق بهادار تهران 
و دیگر اطلاعات از طریق نرم افزار رهاورد نوین و نیز سایت اطلاع رسانی بازار سرمایه1 استخراج 
شده است. جامعه آماری این پژوهش، شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی 
سالهای 1393 تا 1397 است. نمونه آماری تحقیق شامل تمام شرکتهای جامعه آماری است. 
انتخاب شد.  برای نمونه  با توجه به مجموعه شرایط جدول 110 شرکت )550 سال- شرکت( 
برای محاسبه حق الزحمه غیرعادی حسابرسی، مطابق با پژوهش فخاری و همکاران )1397( از 
از پژوهش رضایی  پیروی  به  استفاده شده است.  الگوی حق الزحمه حسابرسی  باقیمانده  طریق 
بیش  شاخص  از  مدیریت  اطمینانی  بیش  منظور سنجش  به  و   )1398( همکاران  و  نوئی  پیته 
اطمیناني مبتني بر سرمایه گذاري استفاده خواهد شد. کوته بیني مدیریت مطابق با مطالعة مرادي 
و باقري )1393( بر اساس روش اندرسون و هسیائو2 )1982( اندازه گیري شده اسـت. به منظور 
سنجش خودشیفتگی مدیران، مطابق با پژوهش بذرافشان و همکاران )1397( از نسبت پاداش 
مدیران بر حقوق و دستمزد کارکنان استفاده شد. به منظور سنجش سنگربندی مدیریت، مطابق 
استفاده خواهد  اختیار هیأت مدیره شرکت  از درصد سهام در  پژوهش گل خندان )1396(  با 
و  دلفی  با شیوه  معمولاً  پرسشنامه صورت می گیرد،  از طریق  که  داده هایی  روایی  بررسی  شد. 
اوراق  بورس  فعال در  مالی شرکتهای  نظرخواهی خبرگان صورت می گیرد. هم چنین، داده های 
بهادار از آنجا که توسط حسابرس مستقل رسیدگی، و از نظر منصفانه بودن تأیید شده از روایی 
لازم برخوردار است. استخراج داده ها از صورتهای مالی شرکتهای بورس اوراق بهادار نیز پایایی 
لازم را دارد؛ زیرا هر پژوهشگری می تواند داده های مشابه برای شرکتهای مورد نظر استخراج کند 
)بنی مهد و همکاران، 1395(. صورتهای مالی شرکتهای بورس اوراق بهادار از طریق سایت کدال 
قابل دریافت است. هم چنین ارقام مربوط به صورتهای مالی شرکتها از طریق نرم افزارهایی نظیر 
رهاورد نوین و تدبیرپرداز قابل دریافت است. آزمون فرضیه های پژوهش با روش رگرسیون چند 
متغیره با داده های ترکیبی )سال- شرکت( انجام شده است. به منظور بررسی تأثیر سوگیریهای 
رفتاری مدیران از این الگوها استفاده شد. در فرضیه های پژوهش متغیر وابسته الگوها )حق الزحمه 
غیرعادی حسابرسی( متغیرهای کمی پیوسته است؛ لذا برازش الگوها با رویکرد رگرسیون چند 

1. Codal.ir

2. Anderson & Hsiao
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متغیره خطی انجام شده است. بر این اساس الگوی )1( مربوط به آزمون فرضیه اول پژوهش است 
که تأثیر بیش اطمینانی مدیران را بر میزان حق الزحمه غیرعادی تبیین می کند.

AASit=β0+β1 Overconit+β2 Bigit+β3 Sizeit+β4 LEVit+β5 Profit+β6 BMit+β7 ARit+β8 ISAit+ εit

 الگوی )1(
آزمون فرضیه دوم پژوهش با الگوی )2( است که تأثیر کوته بینی مدیران را بر میزان حق الزحمه 

غیرعادی تبیین می کند.

AASit=β0+β1Soghit+β2Bigit+β3Sizeit+β4LEVit+β5Profit+β6BMit+β7ARit+β8ISAit+ εit

الگوی )2(
هم چنین برای آزمون فرضیه سوم پژوهش از الگوی )3( استفاده می شود که تأثیر خودشیفتگی 

مدیران را بر میزان حق الزحمه غیرعادی تبیین می کند.

AASit=β0+β1Narcit+β2Bigit+β3Sizeit+β4LEVit+β5Profit+β6BMit+β7ARit+β8ISAit+ εit

الگوی )3(
تأثیر  که  می شود  استفاده   )4( الگوی  از  پژوهش  چهارم  فرضیه  آزمون  برای  سرانجام  و 

سنگربندی مدیران را بر میزان حق الزحمه غیرعادی تبیین می کند.
AASit=β0+β1Entit+β2Bigit+β3Sizeit+β4LEVit+β5Profit+β6BMit+β7ARit+β8ISAit+ εit

الگوی )4(

7. تجزیه و تحلیل داده ها
7-1. یافته های توصیفی

نتایج آمار توصیفی نشان می دهد که میانگین حق الزحمه غیرعادی حسابرس برابر 0/000 
است. انحراف معیار این متغیر نشان می دهد که پراکندگی این متغیر برابر 0/793 است. با توجه 
به اینکه ضریب چولگی و کشیدگی به ترتیب 0/222 و 0/563- و در بازه 2- تا 2 است، می توان 
نرمال بودن متغیر را با استفاده از این شاخصها تأیید کرد. به طور میانگین 38 درصد از شرکتها 
دارای بیش اطمینانی مدیریت بوده اند. انحراف معیار این متغیر نشان می دهد که پراکندگی این 
متغیر برابر 0/486 است. با توجه به اینکه ضریب چولگی و کشیدگی به ترتیب 0/488 و 1/768-  
کرد.  تأیید  این شاخصها  از  استفاده  با  را  متغیر  بودن  نرمال  می توان  است،   2 تا   -2 بازه  در   و 
به طور میانگین 31 درصد از شرکتها دارای کوته بینی مدیریت بوده اند. انحراف معیار این متغیر 
و  اینکه ضریب چولگی  به  توجه  با  است.  برابر 0/463  متغیر  این  پراکندگی  که  می دهد  نشان 
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کشیدگی به ترتیب 0/828 و 1/170-، و در بازه 2- تا 2 است، می توان نرمال بودن متغیر را با 
نتایج متغیر سنگربندی مدیریت نشان می دهد که 62/02  تأیید کرد.  این شاخصها  از  استفاده 
درصد از سهم شرکتها در هیأت مدیره است. انحراف معیار این متغیر نشان می دهد که پراکندگی 
نتایج متغیر خودشیفتگی مدیریت نشان می دهد که 1/2 درصد  برابر 24/88 است.  این متغیر 
این متغیر نشان می دهد که  انحراف معیار  از پاداش شرکتها به مدیران شرکت تعلق می گیرد. 

پراکندگی این متغیر برابر 0/018 است.

جدول )1(: آمار توصیفی متغیرهای پژوهش

انحراف میانهمیانگینمتغیر
ضریب حداکثرحداقلمعیار

چولگی
ضریب 

کشیدگی

1/768-0/3800/0000/486010/488بیش اطمینانی

0/2000/0000/403011/4760/179نوع حسابرس

14/72414/4651/56611/40619/7740/8480/920اندازه شرکت

0/763-0/3570/3490/1900/0290/8570/278اهرم مالی

0/3480/6410/9331/977-0/1190/1000/118سودآوری

ارزش بازار به ارزش 
0/0697/268-1/4561/664-0/4670/4430/258دفتری

0/0200/0000/146016/5641/24اظهارنظر حسابرس

تخصص صنعت 
1/170-0/914-0/7101/0000/45501حسابرس

1/318-0/3100/0000/463010/828کوته بینی

0/0120/0070/0180/0000/2918/118109/746خودشیفتگی

0/006-0/864-62/03267/29524/8780/00099/000سنگربندی

حق الزحمه 
0/563-2/551/880/222-0/1390/793-0/000غیرعادی

7-2.آزمون فرضیه های پژوهش

7-2-1. فرضیه اول

از آنجا که الگوی آزمون فرضیه، رگرسیون خطی مبتنی بر داده های ترکیبی است، قبل از 
ارائه نتایج آزمون فرضیه پژوهش، لازم است فروض کلاسیک رگرسیون به شرح زیر بررسی شود:

1. آزمون عدم هم خطی: عامل تورم واریانس )VIF( شدت هم خطی چندگانه را در تحلیل 
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رگرسیون کمترین مربعات معمولی ارزیابی می کند. این شاخص بیان می کند چه مقدار از 
تغییرات مربوط به ضرایب برآورد شده بابت هم خطی افزایش یافته است. اگر آماره آزمون 
VIF به یک نزدیک باشد، نشاندهنده نبود هم خطی است. به عنوان یک قاعده تجربی مقدار 

VIF نباید از 5 بیشتر باشد. یافته های آزمون بیانگر نبود هم خطی متغیرهای الگو و امکان 

اتکای نتایج است.
2. با توجه به اینکه الگوی آزمون فرضیه های پژوهش، رگرسیون با داده هاي ترکیبي است، براي 
تعیین تخمین مناسب آن باید ابتدا نوع داده ها )پولد یا پانل( مشخص شود. نتیجه آزمون 
چاو حاکي است که داده هاي مربوط به این الگو از روش پانل پیروی می کند. برای مشخص 
شدن نوع تأثیر ثابت یا تأثیر تصادفي داده های پانلی از آزمون هاسمن استفاده شده است. 
نتیجه آزمون هاسمن نشان می دهد، روش برآورد عوامل این الگو پانلی با تأثیر ثابت است.
3. هم چنین، نتایج آزمون بروش پاگان نشاندهنده این است که الگوهای مورد بررسی فرضیه 
تحقیق سطح معناداری کمتر از 5 درصد دارد و در نتیجه ناهمسانی واریانس وجود دارد. 
بنابراین در تخمین نهایی الگو با اجرای دستور GLS به رفع ناهمسانی واریانس اقدام شده است.

جدول )2(: تأثیر بیش اطمینانی بر حق الزحمه غیرعادی حسابرس

AASit=β0+β1 Overconit+β2 Bigit+β3 Sizeit+β4 LEVit+β5 Profit+β6 BMit+β7 ARit+β8 
ISAit+ εit

سطح آمارهt ضریبمتغیر
معناداری 

هم خطی
)VIF(

-0/8190/412-0/274-عرض از مبدأ

4/7170/0001/09-0/0341-بیش اطمینانی

0/05970/6690/5031/14نوع حسابرس

0/0220/8970/3691/32اندازه شرکت

0/2370/8131/11-0/044-اهرم مالی

0/1530/5140/6071/10سودآوری

0/2752/0420/04161/07نسبت ارزش دفتری به بازار

1/8940/0581/01-0/437-اظهارنظر حسابرس

2/9580/0031/25-0/244-تخصص صنعت حسابرس



115

ت
ظار

ی ن
عاد

غیر
ی 

ها
نه 

هزی
بر 

ن 
یرا

مد
ی 

تار
 رف

ای
یه

ژگ
 وی

ثیر
 AASit=β0+β1 Overconit+β2 Bigit+β3 Sizeit+β4 LEVit+β5 Profit+β6 BMit+β7 ARit+β8   تأ

ISAit+ εit

سطح آمارهt ضریبمتغیر
معناداری

هم خطی
)VIF(

سطح معناداری 14/50آماره چاو
تابلویی0/000چاو

سطح معناداری 14/70آماره هاسمن
تأثیر ثابت0/000هاسمن

احتمال بروش 39/55آماره به روش پاگان
0/021پاگان

وجود
ناهمسانی
واریانس

آماره دوربین-0/294ضریب تعیین
1/194واتسون

سطح معناداری 20/44آمارهF الگو
F 0/000آماره

یافته های جدول )2( نشان می دهد بیش اطمینانی مدیران در سطح 95 درصد اطمینان با 
ضریب 0/034- با حق الزحمه غیرعادی حسابرسی رابطه منفی و معنی داری دارد. بر این اساس 
خوش بینی و اعتماد به نفس کاذب مدیران بر میزان حق الزحمه غیرعادی حسابرسی تأثیر منفی 
دارد و به کاهش آن منجر می شود. مدیران با اعتماد به نفس قوی تعصب خوش بینانه نسبت 
به سود اظهار شده و کیفیت اطلاعات مالی دارند؛ لذا تلاش می کنند دامنه فعالیت حسابرسی 
را کاهش دهند تا حق الزحمه کمتری پرداخت کنند و با اصلاحات کمتری برای صورتهای مالی 
مواجه شوند. بنابراین با توجه به نتایج جدول )2( فرضیه اول پژوهش با سطح اطمینان 99 درصد 
تأیید می شود. یافته های پژوهش نشان می دهد در شرکتهایی که گزارش حسابرس مشروط است 
و شامل بندهای تعدیلی می شود، میزان حق الزحمه غیرعادی حسابرس کاهش می یابد. این نشان 
می دهد، حق الزحمه غیرعادی حسابرس، اقدامی است که برای دریافت گزارش مطلوب و در جهت 
خواسته های مدیریت صورت می گیرد؛ لذا زمانی که حسابرس به منظور حفظ کیفیت حسابرسی 
از ارائه بندهای تعدیلی گزارش چشم پوشی نمی کند، سطح حق الزحمه غیرعادی کاهش می باید.

هم چنین یافته ها نشان می دهد در شرکتهایی که توسط حسابرس متخصص صنعت حسابرسی 
شد، میزان حق الزحمه غیرعادی کاهش می یابد. حسابرسان متخصص صنعت به این دلیل که به 

ادامه جدول )2(: تأثیر بیش اطمینانی بر حق الزحمه غیرعادی حسابرس
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سهم زیادی از شرکتهای صنعت رسیدگی می کنند، تجاربی دارند که دیگر حسابرسان آن تجربه ها 
را ندارند. با افزایش تخصص حسابرس در صنعت، مؤسسة حسابرسی می تواند در راستای کشف و 
گزارش اشتباه های با  اهمیت در اطلاعات افشا  شدة  صاحبکار به میزان بهتر و با کیفیت بیشتری 
به انجام رسیدگی بپردازد. بنابراین توانایی آنها برای کشف تحریفها و اشتباه های با  اهمیت در 
آنها سعی می  کنند  این،  بر  از دیگر حسابرسان است. علاوه  بیش  افشا  شدة  صاحبکار  اطلاعات 
حداقل برای حفظ شهرت و سهم خود از بازار از گزارش اشتباه یا هیچ تحریف با اهمیتی غافل 
نشوند؛ از این  رو حاضر نیستند برای همراهی با خواست مدیران به دریافت حق الزحمه بیشتری 

اقدام کنند. 
ضریب تعیین تعدیل شده نشان می دهد که متغیرهای توضیحی توانسته  است 29 درصد از 
تغییرات متغیر وابسته را توضیح دهد. آماره f نیز سطح معناداری کمتر از 5 درصد دارد و از این 

رو الگوی برازش شده از اعتبار کافی برخوردار است.

7-2-2. فرضیه دوم

آزمون  برحسب  و  استفاده،  پنل  داده های  با  رگرسیون خطی  از  نیز  دوم  فرضیه  آزمون  در 
نگاره )4(  یافته های  برآورد شد.  ثابت  تأثیر  با  تابلویی  الگو برحسب روش  مفروضات رگرسیون، 
بر حق الزحمه  با ضریب 0/226  اطمینان  نشان می دهد کوته بینی مدیران در سطح 95 درصد 
غیرعادی حسابرسی رابطه مثبت و معنی داری دارد. مدیرانی که تمرکز خود را به دلایل مختلف 
نظیر ساختارهای تشویقی و ارتقای شغلی بر اهداف کوتاه مدت گذاشته اند، سطح سرمایه گذاری 
در طرحهای بلند مدت و هزینه های تحقیق و توسعه را کاهش می دهند؛ لذا احتمال می رود برای 
پنهان کردن عملکرد خود به دستکاری اطلاعات اقدام کنند و در نتیجه سطح ریسک گزارشگری 
افزایش یابد. بر این اساس مدیران کوته بین برای حفظ منافع شخصی حاضر به پرداخت به مبالغ 
بیشتر حسابرسی هستند؛ پس با توجه به نتایج جدول )3( فرضیه دوم پژوهش با سطح اطمینان 
99 درصد تأیید می شود. ضریب تعیین تعدیل شده نشان می دهد که متغیرهای توضیحی توانسته 
است 32 درصد از تغییرات متغیر وابسته را توضیح دهد. آماره f نیز سطح معناداری کمتر از 5 

درصد دارد و از این رو الگوی برازش شده از اعتبار کافی برخوردار است.
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جدول )3(: تأثیر کوته بینی بر حق الزحمه غیرعادی حسابرس

AASit=β0+β1 Overconit+β2 Bigit+β3 Sizeit+β4 LEVit+β5 Profit+β6 BMit+β7 ARit+β8 
ISAit+ εit

سطح آمارهt ضریبمتغیر
معناداری 

هم خطی
)VIF(

--0/7890/430-0/262-عرض از مبدأ

0/2262/7070/0061/33کوته بینی مدیر

0/06080/6870/4921/14نوع حسابرس

0/0180/7510/4531/30اندازه شرکت

0/2260/8211/095-0/0415-اهرم مالی

0/9040/3661/38-0/3011-سودآوری

0/3032/2700/02351/063نسبت ارزش دفتری به بازار

2/0530/04061/008-0/471-اظهارنظر حسابرس

2/9240/00361/25-0/239-تخصص صنعت حسابرس

سطح معناداری 14/28آماره چاو
تابلویی0/000چاو

سطح معناداری 27/52آماره هاسمن
تأثیر ثابت0/001هاسمن

احتمال به روش 46/21آماره به روش پاگان
0/000پاگان

وجود
ناهمسانی
واریانس

آماره دوربین-0/328ضریب تعیین
2/03واتسون

سطح معناداری 40/63آمارهF الگو
F 0/000آماره
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7-2-3. فرضیه سوم

با داده های پنل استفاده، و بر حسب آزمون  در آزمون فرضیه سوم هم از رگرسیون خطی 
مفروضات رگرسیون، الگو برحسب روش تابلویی با تأثیر ثابت برآورد شد. یافته های جدول )3( 
نشان می دهد، خودشیفتگی مدیران در سطح 95 درصد اطمینان با ضریب 0/64 بر حق الزحمه 
به  دستیابی  پی  در  خودشیفته  مدیران  دارد.  معنی داری  و  مثبت  رابطه  حسابرسی  غیرعادی 
دستاوردهای بزرگ در شرکت برای کسب شهرت هستند. احتمال می رود این نگرش مدیریتی 
به پنهان سازی اخبار بد و ضعف عملکرد منجر شود و سطح دستکاری اطلاعات را افزایش دهد؛ 
لذا مدیران خودشیفته برای بزرگنمایی و کسب شهرت، مبالغ بیشتری به حسابرسان پرداخت 
هم چنین  باشد.  خالی  منفی  موارد  از  و  آنان،  منافع  راستای  در  گزارش حسابرسی  تا  می کنند 
احتمال می رود، این دسته از مدیران برای شهرت طلبی خود از حسابرسان بزرگ دعوت کنند که 
حق الزحمه بیشتری دریافت می کنند. بنابراین با توجه به نتایج جدول )4(، فرضیه سوم پژوهش 
با سطح اطمینان 99 درصد تأیید می شود. ضریب تعیین تعدیل شده نشان می دهد که متغیرهای 
نیز سطح   f آماره  توضیح دهد.  را  وابسته  متغیر  تغییرات  از  است 24 درصد  توانسته   توضیحی 

معناداری کمتر از 5 درصد دارد و از این رو الگوی برازش شده از اعتبار کافی برخوردار است.

جدول )4(: تأثیر خودشیفتگی بر حق الزحمه غیرعادی حسابرس

AASit=β0+β1 Overconit+β2 Bigit+β3 Sizeit+β4 LEVit+β5 Profit+β6 BMit+β7 ARit+β8 
ISAit+ εit

سطح آمارهt ضریبمتغیر
معناداری 

هم خطی
)VIF(

-1/550/122-0/531عرض از مبدأ

0/642/900/0031/12خودشیفتگی مدیر

0/06660/7530/4521/14نوع حسابرس

0/03481/4080/1591/35اندازه شرکت

0/03140/9741/09-0/0057-اهرم مالی

0/2060/8371/2-0/0616-سودآوری

0/2912/1930/02871/06نسبت ارزش دفتری به بازار

1/830/0671/007-0/421-اظهارنظر حسابرس
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 AASit=β0+β1 Overconit+β2 Bigit+β3 Sizeit+β4 LEVit+β5 Profit+β6 BMit+β7 ARit+β8   تأ

ISAit+ εit

سطح آمارهt ضریبمتغیر
معناداری

هم خطی
)VIF(

3/0770/0021/25-0/252-تخصص صنعت حسابرس

سطح معناداری 14/21آماره چاو
تابلویی0/000چاو

سطح معناداری 45/25آماره هاسمن
اثرات ثابت0/000هاسمن

احتمال به روش 37/91آماره به روش پاگان
پاگان

وجود
ناهمسانی
واریانس

آماره دوربین-0/243ضریب تعیین
1/95واتسون

سطح معناداری 31/00آمارهF الگو
F 0/000آماره

7-2-4. فرضیه چهارم

در آزمون فرضیه چهارم هم از رگرسیون خطی با داده های پنل استفاده، و برحسب آزمون 
مفروضات رگرسیون، الگو برحسب روش تابلویی با تأثیر ثابت برآورد شد. یافته های جدول )4( 
نشان می دهد سنگربندی مدیران در سطح 95 درصد اطمینان با ضریب 0/226 بر حق الزحمه 
مدیران  که  شرکتهایی  در  اساس  این  بر  دارد.  معنی داری  و  مثبت  رابطه  حسابرسی  غیرعادی 
افزایش  اطلاعات  دستکاری  و  طلبانه  فرصت  رفتارهای  احتمال  دارند،  بیشتری  مالکیت   سطح 
می یابد؛ لذا مدیران تلاش می کنند برای پنهان سازی و کسب منافع شخصی، هزینه های بیشتری 
با سطح  پژوهش  فرضیه چهارم   )5( نتایج جدول  به  توجه  با  پرداخت کنند؛ پس  به حسابرس 
اطمینان 99 درصد تأیید می شود. ضریب تعیین تعدیل شده نشان می دهد که متغیرهای توضیحی 
توانسته  است 26 درصد از تغییرات متغیر وابسته را توضیح دهد. آماره f نیز سطح معناداری کمتر 

از 5 درصد دارد و از این رو الگوی برازش شده از اعتبار کافی برخوردار است.

ادامه جدول )4(: تأثیر خودشیفتگی بر حق الزحمه غیرعادی حسابرس
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جدول )5(: تأثیر کوته بینی بر حق الزحمه غیرعادی حسابرس

AASit=β0+β1 Overconit+β2 Bigit+β3 Sizeit+β4 LEVit+β5 Profit+β6 BMit+β7 ARit+β8 
ISAit+ εit

سطح آمارهt ضریبمتغیر
معناداری 

هم خطی
)VIF(

-1/9160/0558-0/652-عرض از مبدأ

0/0064/3290/0001/11سنگربندی مدیر

0/03650/4160/6781/15نوع حسابرس

0/02360/9810/3271/30اندازه شرکت

0/9560/3391/13-0/176-اهرم مالی

0/0020/0070/9941/08سودآوری

0/4093/0340/0031/12نسبت ارزش دفتری به بازار

2/060/0391/01-0/468-اظهارنظر حسابرس

3/430/0061/26-0/279-تخصص صنعت حسابرس

سطح معناداری 13/87آماره چاو
تابلویی0/000چاو

سطح معناداری 31/74آماره هاسمن
تأثیر ثابت0/000هاسمن

احتمال به روش 31/85آماره به روش پاگان
0/000پاگان

وجود
ناهمسانی
واریانس

آماره دوربین-0/26ضریب تعیین
1/90واتسون

سطح معناداری 24/42آمارهF الگو
F 0/000آماره
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8. نتیجه گیری
با کیفیت  با رشد رقابت در حرفه حسابرسی، مؤسسات حسابرسی، ضرورت عرضه خدمات 
با بهای کمتر را بیشتر مدنظر قرار می دهند. برای رقابت بر پایه ای غیر از کیفیت و متفاوت  و 
کردن خدمات، مؤسسه حسابرسی به دنبال بهینه ساختن حق الزحمه خود هستند. در این شرایط 
احتمال می رود حسابرسان برای کسب فرصتهای حسابرسی و تداوم کار با صاحبکاران به دلیل 
پذیرش ریسک بیشتر، حق الزحمه اضافی را برای پوشش زیان بالقوه مربوط به قصور حسابرسی و 
ریسک دعوای حقوقی درخواست کنند. در این شرایط، حق الزحمه غیرعادی حسابرس در مقایسه 
خدمات  با  مرتبط  اقتصادی  رشوه های  یا  رانت  دریافت  قالب  در  می تواند  عادی  حق الزحمه  با 
حسابرسی یا وابستگی اقتصادی حسابرس به صاحبکار صورت پذیرد؛ به بیان دقیقتر، حق الزحمه 
غیرعادی حسابرس را می توان اقدامی به منظور دریافت رشوه و ارائه گزارشی مطلوب از سوی 
اینکه حسابرس  تلقی کرد. دوم  حسابرس در جهت خواسته های مدیریت واحد مورد رسیدگی 
می تواند به منظور کاهش ریسک تعهدات حسابرسی به سطح قابل پذیرش، تلاش خود را افزایش، 

و آزمونهای اضافی انجام دهد و در مقابل حق الزحمه بیشتری بخواهد.
اندازه  از  با توجه به اطمینان بیش  یافته های پژوهش نشان می دهد مدیران بیش اطمینان 
نسبت به چگونگی کارهایشان به منظور کاهش هزینه ها و حق الزحمه های پرداختی به مؤسسات 
حسابرسی با این مؤسسات همکاری کنند که میزان کیفی ضعیفی دارند و حق الزحمه کمتری 
طلب می کنند. هم چنین احتمال می رود مدیران بیش اطمینان به دلیل اطمینان زیادی که به 
فرایند گزارشگری شرکت دارند، تلاش کنند از طریق گفتگو، نگاه خوش بینانه خود را نسبت به 
مطلوبیت گزارشهای مالی به حسابرسان انتقال، و از این طریق دامنه رسیدگی و سطح فعالیتهای 
و  بلانکی  یابد.  کاهش  حسابرس  غیرعادی  حق الزحمه  نتیجه  در  و  دهند  کاهش  را  حسابرس 
اعتماد  بیش  مدیران  غرور  دریافتند  نیز   )1395( وصفی  اسدی  و  سپاسی   ،)2012( همکاران1 

ممکن است باعث شود مدیران حق الزحمه حسابرسی کمتری را تقاضا کنند.
یافته ها نشان می دهد مدیران خودشیفته، حق الزحمه غیرعادی بیشتری پرداخت می کنند. 
مدیران خودشیفته در پی دستیابی به کارهای بزرگ در شرکت هستند و بنابراین حاضرند برای 
به دست آوردن چنین موفقیت ها و دستاوردهایی، هزینه های بیشتری هم پرداخت کنند. یکی 
با  دارند  تمایل  مدیرانی  چنین  که  است  مربوط  خدمات حسابرسی  دریافت  به  هزینه ها  این  از 
مؤسسات حسابرسی همکاری کنند که از میزان کیفی قوی برخوردار هستند و به دلیل حسابرسی 

1. Blanky & etal
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با کیفیت تر، هزینه بیشتری نیز درخواست می کنند. هم چنین زمانی که مدیر، کنترل بخش قابل 
توجهی از سهام مؤسسه را در دست داشته باشد، ممکن است از خود رفتارهایی نشان دهد که 
در جهت منافع شخصی باشد. این افراد می کوشند با مؤسسات حسابرسی همکاری کنند که از 
میزان کیفی خوبی برخوردارند و می توانند استفاده کنندگان را از صحت گزارشهای مالی شرکت 
افزایش خواهد یافت؛ حتی اگر این خواسته  مطمئن سازند. بنابراین کیفیت حسابرسی شرکت 
شخصی مدیران به قیمت تحمیل بار مالی و هزینه های زیاد برای شرکت و سهامداران آن شود. 
از سوی دیگر احتمال می رود، مدیران خودشیفته برای شهرت طلبی و بزرگنمایی به دستکاری 
اطلاعات اقدام کنند و سطح ریسک اطلاعات را افزایش دهند. در این شرایط، حسابرسان سطح 
و کاهش سطح دعوای حقوقی  برای حفظ شهرت خود  و  برآورده،  بیشتر  را  ریسک حسابرسی 
تلاش بیشتری برای بررسی صورتهای مالی می کنند. در نتیجه میزان حق الزحمه افزایش می یابد. 
جانسون و همکاران )2013( نیز دریافتند که در محیط تجربی، خودشیفتگی مدیران با ارزیابی 

ریسک حسابرس رابطه مثبت دارد.
هم چنین یافته ها نشان می دهد مدیران کوته بین به دلیل اینکه موقعیت و امتیاز طلبی خود 
را در کوتاه مدت می بینند به دنبال برجسته نشاندادن عملکرد شرکت در کوتاه مدت هستند. این 
دسته از مدیران نیز هزینه های حسابرسی بیشتری پرداخت می کنند. از یک سو چنین مدیرانی 
تلاش می کنند از حسابرسانی دعوت کنند که دنبال سهم بیشتری از بازار حسابرسی هستند و 
حاضرند در برابر دریافت حق الزحمه بیشتری، ریسک زیاد حسابرسی را بپذیرند. از سوی دیگر 
احتمال می رود با توجه به اینکه مدیران کوته بین برای ارتقای شغلی و تحقق ساختارهای تشویقی 
شرکت می کوشند تصویر مطلوبی از عملکرد شرکت در کوتاه  مدت به سهامداران عرضه کنند،   
این  بر  را کاهش دهند.  تعهدی، میزان کیفیت سود  اقلام  از طریق دستکاری  احتمال می رود 
پذیرش،  قابل  به سطح  تعهدات حسابرسی  ریسک  کاهش  منظور  به  می تواند  اساس حسابرس 

تلاش خود را افزایش، و آزمونهای اضافی انجام دهد و در مقابل حق الزحمه بیشتری بخواهد.
یافته ها نشان می دهد هنگامی که مدیران شرکت درصد زیادی از سهام شرکت را در اختیار 
همواره  است  ممکن  باشند،  کرده  ایجاد  خود  برای  شرکت  آن  در  بسیاری  سنگربندی  و  دارند 
اعتماد  اعتبار شرکت، عدم جذب سرمایه گذار، عدم  رفتن  از دست  خطرهای مختلفی همچون 
دور  منظور  به  است  ممکن  بنابراین  کنند.  احساس  خود  شرکت  حول  را  و....  اعتباردهندگان 
کردن چنین خطرهایی و در جهت حفظ منافع شخصی خود در شرکت به اقدامات غیرمعمول 
در  تا  به وی حاضر شوند  غیرعادی  و  اضافی  پرداخت هزینه های  و  با حسابرس  تبانی  همچون 
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 عرضه گزارشهای حسابرسی، مطابق با اهداف شخصی آنها عمل کند که نتیجه این موارد افزایش 
پذیرش  در  حسابرسان  می رود،  احتمال  هم چنین  بود.  خواهد  حسابرس  غیرعادی  حق الزحمه 
چنین صاحبکارانی با سطح ریسک بیشتر حسابرسی، راهبرد تلاش بیشتر و بررسیهای دقیقتر 
را انتخاب کنند تا سطح ریسک دعاوی حقوقی کاهش یابد؛ لذا افزایش سطح تلاش و فعالیت 

حسابرس، هزینه حسابرسی بیشتری بر شرکت تحمیل می کند. 

9. پیشنهادهای کاربردی
- براساس یافته های پژوهش به مدیران و مسئولان سازمان بورس اوراق بهادار تهران توصیه 
خدمات  مالی،  صورتهای  بررسی  از  اعم  فعالیتهای حسابرس،  افشای حق الزحمه  می شود، 
مشاوره ها و مالیاتی را الزامی کنند. از این طریق می توان درک و شناخت بهتری نسبت به 
میزان حق الزحمه غیرعادی حسابرس و احتمال وابستگی کاری بین حسابرس و مدیر پیدا کرد.

- به مسئولان جامعه حسابداران رسمی توصیه می شود در بررسی کیفیت عملکرد مؤسسات 
حسابرسی، سطح حق الزحمه دریافتی مؤسسات را بررسی کنند و در مورد حق الزحمه های 
غیرعادی جستجو و دقت عمل بیشتری به کار بندند که آیا به دلیل سطح فعالیت حسابرس 

بوده یا به دلیل همکاری با منافع مدیر دریافت شده است. 
- نظر به اینکه سوگیریهای رفتاری مدیران به افزایش دستکاری سود و کاهش توان اتکای 
اطلاعات منجر می شود در شرکتها باید بستری فراهم شود که سوگیریهای مدیریت تشدید 
ایجاد فرهنگ  اقداماتی مانند  را تعدیل کرد؛  آنها  بتوان  اقدامات  از  با برخی  نشود و حتی 
انتقادپذیری در سازمان و تشویق مدیران به داشتن روحیه  انتقادپذیری، برگزاری جلسات 
بردن حس بی اعتمادی  بین  از  بین مدیران وکارکنان و سعی در  وگردهماییهای دوستانه 
و بدگمانی در فضای سازمان برای ایجاد فضای سالم کاری عاری از حسادت، تنفر و نفاق، 
تقویت کارگروهی در سازمانها و ایجاد زمینه  لازم در مدیران و رهبران سازمان برای جلوگیری 
از فردگرایی و شایسته سالاری مدیران. از طرفی با توجه به تأثیر منفی سوگیریهای رفتاری 
مدیران بر توان اتکای اطلاعات حسابداری، مدیران شرکتها باید با به  کارگیری سیستم های 
تهیه  برای  خبره  حسابرسان  از  استفاده  و  قوی  داخلی  حسابرسی  نظام  داخلی،  کنترل 

گزارشهای مالی با کیفیت قدم بردارند.
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10. سپاسگزاری
غیرانتفاعی  دانشگاه  در  شده  دفاع  و  مصوب  ارشد  کارشناسی  دوره  پایان نامه  از  مقاله  این 
هرمزان استخراج شده است. نویسندگان بر خود لازم می دانند مراتب تشکر صمیمانه خود را از 
مسئولان پژوهشی دانشگاه و هیئت داوران پایان نامه اعلام کنند که به ما در ارتقای کیفی این 

پژوهش کمک کردند.
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